
REGIONE PIEMONTE BU46S1 13/11/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200F Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/224/2025 del 24/10/2025 
Affidamento diretto alla società Team Service s.a.s per la fornitura di 500 copie della 
pubblicazione di interesse regionale “Il mio Comune”, numero speciale. Azzeramento 
dell’impegno di spesa di € 3.250,00 o.f.c. sul cap. 13041 art. 2 esercizio finanziario 2025 e 
contestuale assunzione del suddetto impegno sull’esercizio finanziario 2026 del bilancio del 
Consiglio regionale 2025-2027. 
 
 

PREMESSA 
 

Vista la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Approvazione bilancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 
 
Vista la D.C.R. n. 19-29662 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il bilancio 
finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027; 
 
Vista la D.U.P. n. 4 del 9 gennaio 2025 "Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-2026-2027. Conseguente approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 recante l'assegnazione delle risorse 
ai responsabili di Direzione”; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la legge regionale 4 agosto 2022, n. 15 che ha l’obiettivo di favorire “la conoscenza della 
storia del Piemonte, la conservazione, la salvaguardia e la valorizzazione dell'originale patrimonio 
culturale, ivi comprese le minoranze linguistiche nel rispetto delle diversità, e delle tradizioni locali, 
nonché del sapere scientifico, dell'innovazione e dello sviluppo economico, al fine di mantenere 
viva la memoria delle radici storiche e culturali della Regione”; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 258/2024, “Proposte operative, programmi e 
iniziative di comunicazione istituzionale - Piano di attività per l'anno 2025. Approvazione” che 
prevede la promozione di iniziative che sostengono la valorizzazione della storia, della cultura e 
delle tradizioni regionali; 
 
Vista la DUP n. 21/2025 di approvazione del "Piano Integrato di Attività e Organizzazione del 
Consiglio regionale 2025-2027”; 
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale A0205C/63/2025 del 26/03/2025 veniva disposto, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., l’affidamento diretto alla società 
Team Service Editore s.a.s., con sede in Via Nazario Sauro 6 ad Asti-C.F./P.IVA 01077060059, per 
la fornitura di 500 copie della pubblicazione di interesse regionale “Il mio Comune”, numero 
speciale “Le Porte Sante” dedicato alle chiese Giubilari della Speranza in Piemonte, al costo di € 
6,50 a copia IVA assolta, a fronte di un prezzo di copertina di € 10,00, da destinare a tutti i sistemi 
bibliotecari piemontesi, acquisendo il CIG n. B6121B23CD; 
 



Atteso che con la sopra menzionata Determinazione Dirigenziale si è provveduto ad impegnare sul 
capitolo 13041, articolo 2 del bilancio gestionale 2025/2027 del Consiglio regionale, con 
imputazione sull’esercizio finanziario 2025 (impegno n. 2025/480), la somma di € 3.250,00 o.f.c., a 
favore di Team Service Editore s.a.s., con sede in Via Nazario Sauro 6 ad Asti-C.F./P.IVA 
01077060059; 
 
Preso atto che, in conseguenza di tale provvedimento, si è proceduto con il fornitore alla 
stipulazione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 
Considerato tuttavia che, nel corso del confronto tra l’editore e i competenti uffici del Consiglio 
regionale è emersa l’opportunità che, pur mantenendo intatta la veste editoriale del prodotto di cui 
alla fornitura in oggetto, ovvero un numero speciale della rivista “Il Mio Comune”, i contenuti 
editoriali della pubblicazione si volgano ad approfondire con maggiore attenzione i risvolti socio-
culturali ed artistici della presenza religiosa in Piemonte e, prendendo spunto dall’avvicendarsi 
dell’anno giubilare con quello dedicato alla ricorrenza dell’ottocentesimo anniversario della morte 
di San Francesco d’Assisi, patrono d’Italia, valorizzino la conoscenza dei legami tra il Piemonte e la 
storia dell'Ordine francescano, con particolare riguardo alla funzione sociale e culturale svolta da 
questo ultimo nella nostra Regione, nei diversi centri urbani e rurali in cui sono sorti monasteri, 
conventi, chiese e santuari riconducibili al francescanesimo; 
 
Considerato altresì che la rimodulazione dei contenuti editoriali della pubblicazione nella maniera 
anzidetta richiederà un supplemento di ricerca storico-iconografica e di elaborazione dei testi, e che 
in conseguenza di ciò la effettiva stampa della rivista si preventiva potrà aver luogo nel marzo del 
2026, consentendo che la stessa venga presentata nella prossima edizione del Salone del Libro; 
 
Dato atto che occorre pertanto procedere con l’azzeramento dell’impegno di spesa n. 2025/480 di € 
3.250,00 o.f.c. sul cap. 13041 art. 2 esercizio finanziario 2025 assunto con Determinazione 
dirigenziale A0205C/63/2025 del 26/03/2025 e provvedere alla contestuale assunzione 
dell’impegno sull’esercizio finanziario 2026 sul cap. 13041 art. 2 con il medesimo beneficiario; 
 
Dato atto che le condizioni economiche della fornitura di cui al contratto già stipulato non 
subiranno variazioni, e che si provvederà a redigere e sottoscrivere con il fornitore un addendum 
con le integrazioni e modifiche di dettaglio, relative ai contenuti editoriali ed ai termini di consegna, 
sopra esplicitate; 
Tutto cio' premesso, 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 19-29662 del 23.12.2024; 
i. Vista la D.C.R. n.115-16863 del 31.7.2025; 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 4 del 09.01.2025 - DUP n.ro 200 del 04.08.2025 
 

D E T E R M I N A 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 
l’azzeramento dell’impegno di spesa n. 2025/480 di € 3.250,00 o.f.c. sul cap. 13041 art. 2 esercizio 
finanziario 2025 assunto con Determinazione dirigenziale A0205C/63/2025 del 26/03/2025, relativo 



all’acquisto di 500 copie della pubblicazione di interesse regionale “Il mio Comune” in favore di 
Team Service s.a.s. di Alberto Viarengo & C. con sede in Via Nazario Sauro 6 ad Asti-C.F./P.IVA 
01077060059, e la contestuale assunzione del suddetto impegno sull’esercizio finanziario 2026 sul 
cap. 13041 art. 2 del bilancio del Consiglio regionale 2025-2027 con il medesimo beneficiario; 
2. di dare atto che i contenuti della pubblicazione verranno rimodulati dall’editore secondo quanto 
esplicitato in premessa, con nuova data consegna delle pubblicazioni entro marzo del 2026, 
rimanendo invariate le condizioni economiche dell’offerta approvate con la Determinazione 
dirigenziale A0205C/63/2025 del 26/03/2025; 
3. di dare atto che verrà redatto e sottoscritto dalle parti un addendum al contratto già stipulato; 
4. di confermare che la liquidazione dei corrispettivi avverrà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, previa idonea documentazione, debitamente vistata. 
 

 La Direttrice 
Aurelia Jannelli 


